
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 1 DEL 21-01-2026 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo – dott. Federico Meneghesso  (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, 
SUDDIVISO IN OTTO LOTTI, DI SERVIZI INTEGRATI DI 
MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE PER 
ANALISI AMBIENTALI DI ALTA TECNOLOGIA DI ARPAV. 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 1. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 1 del 21-01-2026 pag. n. 2 di 6 
 

 

 
Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti di Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue. 
 
Con DDG n. 114 del 15/07/2025 è stata indetta una procedura aperta telematica sopra 
soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’appalto di servizi integrati 
di manutenzione e gestione delle apparecchiature per analisi ambientali di alta tecnologia, 
suddiviso in otto lotti, di durata quadriennale, salva eventuale proroga biennale, per un 
importo complessivo posto a base di gara di € 5.702.500,00 (IVA esclusa), così ripartito: 
 
 

Lotto Oggetto: Servizio di manutenzione e gestione 
 

Importo quadriennale a base 
d’asta 

(IVA escl.) 
1 Strumentazione ad alta e altissima tecnologia marchio Thermo 

Fisher Scientific € 1.650.000,00 
2 Strumentazione ad alta tecnologia marchio Perkin Elmer € 610.000,00 
3 Strumentazione ad alta tecnologia marchio Shimadzu € 360.000,00 

4 Strumentazione ad alta tecnologia marchio Agilent € 580.000,00 

5 Strumentazione ad alta tecnologia marchio Sciex € 1.395.000,00 

6 Microscopia ottica € 170.000,00 

7 Strumentazione analitica a media tecnologia marche varie € 820.000,00 

8 Generatori N2 e H2 € 117.500,00 
 

 
È stato indicato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di 
80 punti all’elemento tecnico e 20 punti a quello economico, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
n. 36/2023. 
 
Con DDG n.162 del 29/09/2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 
valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute. 
 
Preso atto, per quanto riguarda gli aspetti procedurali, che: 
 
 in data 17/07/2025 il Bando è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea n. 135/2025 (avviso n. 466417-2025) e in data 18/07/2025 nella Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici e nel sito di ARPAV; 

 la procedura di gara n. 5502575 è stata avviata, nella piattaforma telematica 
Acquistiretepa di CONSIP, in modalità ASP; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 12/09/2025 alle ore 12:00 
ed entro tale termine sono pervenute le seguenti offerte per i rispettivi lotti da parte degli 
operatori economici in elenco: 

 
1. Thermo Fisher Scientific Spa CF/P.IVA 07817950152, sede legale in Via san Bovio 

3 - 20054 SEGRATE (MI) - Lotto 1; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 1 del 21-01-2026 pag. n. 3 di 6 
 

 

2. H.C. Hospital Consulting S.p.a. CF/P.IVA 03010380487, sede legale in Via di 
Scolivigne 60/1 - 50012 Bagno a Ripoli (FI) - Lotti 1,8; 

3. PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l. CF/P.IVA 10453490962 sede legale in Via 
Vincenzo Gioberti, 1 20123 Milano - Lotto 2; 

4. Shimadzu Italia S.r.l. CF/P.IVA 10191010155 sede legale in Via Cassinis Giovanni 
Battista, 7 20139 Milano – Lotto 3; 

5. Agilent Technologies Italia S.p.a.CF/P.IVA 12785290151 sede legale in Via Piero 
Gobetti,2/c 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) – Lotto 4; 

6. LNI SWISSGAS S.r.l. CF/P.IVA 09832330964 sede legale in Via Sassoferrato,1 
20135 Milano – Lotto 8. 

 i lotti 2,3,4,5,6 e 7 sono risultati deserti per mancanza di offerte, per le motivazioni 
espresse nelle DDG n. 162/2025 e n. 246/2025. 

 
Visti i verbali del Seggio di gara del 15-16/09/2025 e 29/09/2025, i verbali della 
Commissione giudicatrice del 2/10/2025, 13-23/10/2025, 29/10/2025, 31/10/2025, tutti 
depositati in atti d’ufficio, dai quali risultano le seguenti proposte di aggiudicazione: 
 
Lotto 1 - Servizi di manutenzione e gestione di strumentazione ad alta e altissima tecnologia 
marchio Thermo Fisher Scientific 
 

Operatore 
economico 

Importo 
complessivo di 

appalto 
quadriennale in 
ribasso rispetto 

all’importo 
fissato a base 

di gara 

Ribasso 
% 

Prezzo per 
un intervento 
di verifica di 
sicurezza 

elettrica extra 
canone di cui 
all’art. 13 del 
Capitolato, in 

ribasso 
sull’importo 
fissato in € 

100,00 

Percentuale di 
sconto sui listini 

ufficiali dei 
materiali 

consumabili 
soggetti a 

preventivo, di cui 
all’art. 17 del 

Capitolato 

Stima dei costi 
aziendali 

relativi alla 
salute ed alla 
sicurezza sui 

luoghi di lavoro 

Stima dei costi 
della 

manodopera 

H.C. 
Hospital 

Consulting 
Spa 

 
€ 1.451.997,44 

 
    12,00% € 89,00 11,00% € 5.012,00 € 572.872,80 

 
 
Lotto 8 - Servizi di manutenzione e gestione di Generatori N2 e H2 

Operatore 
economico 

Importo 
complessivo di 

appalto 
quadriennale in 
ribasso rispetto 

all’importo 
fissato a base 

di gara 

Ribasso 
% 

Prezzo per 
un intervento 
di verifica di 
sicurezza 

elettrica extra 
canone di cui 
all’art. 13 del 
Capitolato, in 

ribasso 
sull’importo 
fissato in € 

100,00 

Percentuale di 
sconto sui listini 

ufficiali dei 
materiali 

consumabili 
soggetti a 

preventivo, di cui 
all’art. 17 del 

Capitolato 

Stima dei costi 
aziendali 

relativi alla 
salute ed alla 
sicurezza sui 

luoghi di lavoro 

Stima dei costi 
della 

manodopera 

H.C. 
Hospital 

Consulting 
Spa 

€ 99.454,74 15,36% € 89,00 11,00% € 516,21 € 53.987,60 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 1 del 21-01-2026 pag. n. 4 di 6 
 

 

LNI 
Swissgas 

S.r.l. 
€ 96.204,00 18,12% € 80,00 20,00% € 965,00 € 40.000,00 

 
 
Dato atto che: 
 
- dai verbali citati risulta che i costi della manodopera indicati dagli operatori economici, 

ai sensi dell’art. 108, co. 9, del Codice, sono risultati congrui rispetto a quanto indicato 
nel Disciplinare; 

- gli operatori economici hanno dichiarato di applicare ai propri dipendenti: 
 HC Hospital Consulting Spa il CCNL indicato nel Disciplinare di gara, identificato dal 

codice alfanumerico unico C011, per dipendenti delle aziende metalmeccaniche e 
installazione impianti; 

 LNI Swissgas Srl il CCNL Commercio, identificato dal codice alfanumerico unico 
H011, che garantisce le stesse tutele economiche e normative rispetto a quello 
indicato nel Disciplinare di gara, come evidenziato nella dichiarazione di equivalenza 
inserita nella documentazione amministrativa; 

- gli operatori economici individuati hanno dichiarato di voler subappaltare parte del 
contratto a terzi; 

- ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023, sono state effettuate in capo agli aggiudicatari, 
le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti dal bando 
di gara, con esito positivo, precisando che per HC Hospital Consulting S.p.a., 
relativamente alla Informazione antimafia richiesta in data 10/11/2025, essendo 
decorso il termine di 30 giorni di cui all’art. 88, comma 4 bis, del D. Lgs. 159/2011 e 
avendo acquisito la prescritta autocertificazione, si può comunque procedere 
all’aggiudicazione; 

 
Preso atto che, 
- con nota prot.112088 del 24/12/2025 la società LNI Swissgas S.r.l., ha comunicato che 

a seguito di fusione, a decorrere dal 01/01/2026, è stata incorporata dalla società LNI 
S.r.l. C.F./P.IVA 04052120286, con sede legale in via Mattei, 9 a Torreglia (PD), la quale 
subentra all’incorporata in tutti i rapporti giuridici esistenti garantendo piena continuità 
operativa, tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria, anche per la stipula di 
contratti riferiti a procedure di gara avviate prima del 31/12/2025 e a tale data ancora in 
fase di definizione; 

- tale modifica comporta la necessità della verifica dei requisiti in capo al nuovo soggetto 
e che allo stato attuale non è quindi possibile procedere all’aggiudicazione del lotto 8, 
rinviata al completamento di tutti gli adempimenti di legge e procedurali previsti nei 
portali telematici. 
 

Come da indicazione del RUP, relativamente al lotto 1, si propone di nominare Direttore 
dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) il dott. Antonio Uguaglianza, APFS Tecnico 
Prevenzione Ambiente. 
 
Tutto ciò premesso: 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti di Beni Servizi e 
Lavori; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 1 del 21-01-2026 pag. n. 5 di 6 
 

 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 15/01/2026 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto, in ordine alla procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per 

l'affidamento, in otto lotti, di servizi integrati di manutenzione e gestione delle 
apparecchiature per analisi ambientali di alta tecnologia di ARPAV, delle risultanze 
contenute nei verbali di gara citati in premessa; 

 
2. di aggiudicare il lotto 1 relativo al servizio di manutenzione e gestione di strumentazione 

ad alta e altissima tecnologia marchio Thermo Fisher Scientific, alla ditta HC Hospital 
Consulting Spa, C.F. 03010380487, sede legale in Bagno a Ripoli (FI), Via di Scolivigne 
n. 60/1 per un importo complessivo di € 1.451.997,44; 

 
3. di rinviare a successivo provvedimento l’aggiudicazione del lotto 8 per le motivazioni 

riportate in premessa, una volta espletati gli adempimenti di legge e procedurali previsti 
nei portali telematici, nei confronti dell’operatore economico subentrante LNI S.r.l. 
C.F./P.IVA 04052120286, all’operatore LNI Swissgas S.r.l. CF/P.IVA 09832330964; 

 
4. di ridefinire in € 1.771.436,88 (IVA inclusa), il costo del servizio quadriennale relativo al 

lotto 1, assunto con DDG n. 114 del 15/07/2025, per Codice di conto 0401060104 
“Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”, COS 115 100 
100, a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori, dei bilanci ordinari 
2026-2030, come segue: 

 

Lotto Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029  Anno 2030 

1 369.049,35 442.859,22 442.859,22 442.859,22 73.809,87 

 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 1 del 21-01-2026 pag. n. 6 di 6 
 

 

precisando che il costo relativo alle opzioni contrattuali ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. 
a), del D. Lgs. n. 36/2023 ricalcolato sulla base del prezzo di aggiudicazione e stimato 
in € 1.868.865,91 (IVA inclusa), verrà autorizzato in caso di effettivo utilizzo; 

 
5. di ricalcolare la quota di incentivi per funzioni tecniche, relativa al lotto 1, in € 27.250,00 

come previsto dal nuovo Regolamento di ARPAV, approvato non DDG 254 del 
31/12/2025 a seguito delle nuove disposizioni del D. Lgs. 209/2024 (Correttivo al D. Lgs. 
36/2023), a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori COS 115 100 100 
- bilancio ordinario 2026 – come di seguito riportato: 
- conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale € 21.800,00 
- conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale   €     5.450,00; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2026-01-21T13:58:21+0000
	Loris Tomiato




